
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Záverečný účet Obce  

JANÍK 

za rok 2022 

 

 
 

 

 

 
Predkladá : Ing. Július Begala 

 

Spracoval:  Alexandra Durová 

 

V Janíku, dňa 30.05.2023 

 

Návrh záverečného účtu vyvesený na úradnej tabuli dňa 03.06.2023 

 

Záverečný účet schválený OZ dňa 14.06.2021, uznesením č.  2/110/21 OZ bod 2)  

 

 

 



                                                                     2 

Záverečný účet obce za rok 2022 
 

 

OBSAH :  

 

1. Rozpočet obce na rok 2022 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2022 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2022 

 

4. Prebytok/schodok  rozpočtového hospodárenia za rok 2022 

 

5. Tvorba a použitie prostriedkov fondov  

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022 

 

8. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom 

podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 

 

9. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 

10. Finančné usporiadanie finančných vzťahov voči: 

a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

11. Hodnotenie plnenia programov obce  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                     3 

Záverečný účet obce za rok 2022 
 

1. Rozpočet obce na rok 2022 

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce  Janík  na  rok   

2022. 

 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol 

zostavený ako prebytkový  vo výške 13 760,00 EUR a  kapitálový   rozpočet ako  vyrovnaný vo 

výške 0,00 EUR. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022.  

 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 21.12.2021, uznesením č.:  6/130/21 

OZ 

Rozpočet bol zmenený trikrát: 
 

1. Rozpočtové opatrenie č.1 uznesením obecného zastupiteľstva č. 1/133/22 OZ, 

z 11.02.2022 (09.03.2022) 
 V zmysle § 14 ods. 2 písm. b) a písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov podľa predloženého návrhu. 

 Schválený rozpočet Návrh na 1. 

zmenu 

Rozpočet po 1. 

zmene 

Bežné príjmy 381 506,00 0,00 381 506,00 

Bežné výdavky 367 746,00 7 125,60 374 871,60 

HV Bežného rozpočtu 13 760,00 -7 125,60 6 634,40 

Kapitálové príjmy 0,00 0,00 0,00 

Kapitálové výdavky 0,00 0,00 0,00 

HV Kapitálového rozpočtu 0,00 0,00 0,00 

Finančné príjmové operácie 0,00 7 125,60 7 125,60 

Finančné výdavkové operácie 13 760,00 0,00 13 760,00 

HV Finančných operácií -13 760,00 7 125,60 -6 634,40 

H O S P O D Á R E N I E    C E L K O M 0,00 0,00 0,00 

 

 

2. Rozpočtové opatrenie č.2 uznesením obecného zastupiteľstva č. 1/133/22 OZ , 

z 11.02.2022 (02.09.2022) 
 V zmysle § 14 ods. 2 písm. b) a písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov podľa predloženého návrhu. 

 Rozpočet po 1. zmene Návrh na 2. 

zmenu 

Rozpočet po 2. 

zmene 

Bežné príjmy 381 506,00 0,00 381 506,00 

Bežné výdavky 374 871,60 6 192,00 381 063,60 

HV Bežného rozpočtu 6 634,40 -6 192,00 442,40 

Kapitálové príjmy 0,00 0,00 0,00 

Kapitálové výdavky 0,00 0,00 0,00 

HV Kapitálového rozpočtu 0,00 0,00 0,00 

Finančné príjmové operácie 7 125,60 6 192,00 13 317,60 

Finančné výdavkové operácie 13 760,00 0,00 13 760,00 

HV Finančných operácií -6 634,40 6 192,00 -442,40 

H O S P O D Á R E N I E    C E L K O M 0,00 0,00 0,00 
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3. Rozpočtové opatrenie č.3 uznesením obecného zastupiteľstva č. 2/19/23 OZ , z 22.12.2022
 V zmysle § 14 ods. 2 písm. b) a písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov podľa predloženého návrhu. 

 Rozpočet po 2. zmene Návrh na 3. 

zmenu 

Rozpočet po 3. 

zmene 

Bežné príjmy 381 506,00 36 246,00 417 752,00 

Bežné výdavky 381 063,60 47 362,00 428 425,60 

HV Bežného rozpočtu 442,40 -11 116,00 -10 673,60 

Kapitálové príjmy 0,00 7 536,00 7 536,00 

Kapitálové výdavky 0,00 2 016,00 2 016,00 

HV Kapitálového rozpočtu 0,00 5 520,00 5 520,00 

Finančné príjmové operácie 13 317,60 8 328,00 21 645,60 

Finančné výdavkové operácie 13 760,00 2 732,00 16 492,00 

HV Finančných operácií -442,40 5 596,00 5 153,60 

H O S P O D Á R E N I E    C E L K O M 0,00 0,00 0,00 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2022 
 

 

  

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Rozdiel 

Príjmy celkom 381 506,00 446 933,60 65 427,60 

z toho :    

Bežné príjmy 381 506,00 417 752,00 36 246,00 

Kapitálové príjmy 0,00 7 536,00 7 536,00 

Finančné príjmy 0,00 21 645,60 21 645,60 

Príjmy RO s právnou 

subjektivitou 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

Výdavky celkom 381 506,00 446 933,60 65 427,60 

z toho :    

Bežné výdavky 367 746,00 428 425,60 60 679,60 

Kapitálové výdavky 0,00 2 016,00 2 016,00 

Finančné výdavky 13 760,00 16 492,00 2 732,00 

Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

Rozpočtové hospodárenie 

obce 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

Bežný rozpočet 13 760,00 -10 673,60 -24 433,60 

Kapitálový rozpočet 0,00 5 520,00 5 520,00 

Finančné operácie -13 760,00 5 153,60 18 913,60 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2022 

 
 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

446 933,60 440 879,41 98,65 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 446 933,60 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

440 879,41 čo predstavuje  98,65 % plnenie.  

 

1. Bežné príjmy 
 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

417 752,00 411 699,15 98,55 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 417 752,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

411 699,15 EUR, čo predstavuje  98,55 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy  

 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

277 180,00 272 747,75 98,40 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Pri očakávanej finančnej čiastke v sume 242 319,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2022 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 241 314,85 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 99,59 %.  

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 21 811,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 19 353,12 EUR, čo 

je 88,73 % plnenie.  

 
Príjmy dane z pozemkov boli v sume 17 167,91 EUR,  

dane zo stavieb boli v sume 2 165,93 EUR  a 

dane z bytov boli v sume 19,28 EUR 

 

K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností vo výške 3 226,94 EUR. 

Veková štruktúra pohľadávok: 

z r. 2019 a staršie: 1 282,13 EUR 

z r. 2020: 427,63 EUR 

z r. 2021: 863,74 EUR 

z r. 2022: 653,44 EUR 
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Daň za psa   

Pri rozpočtovaných 450,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 338,64 EUR, čo je 

75,25 % plnenie.  

 

K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky na dani za psa vo výške 195,89 EUR.  

Veková štruktúra pohľadávok: 

z r. 2019 a staršie: 63,09 EUR 

z r. 2020: 23,24 EUR 

z r. 2021: 33,20 EUR 

z r. 2022: 76,36 EUR 

 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  

Pri rozpočtovaných 12 600,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 11 741,14 EUR, 

čo je 93,18 % plnenie.  

 

K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky na poplatku za komunálny odpad v sume 4 991,35 EUR. 

Veková štruktúra pohľadávok: 

z r. 2019 a staršie: 1 527,16 EUR 

z r. 2020: 530,74 EUR 

z r. 2021: 693,42 EUR 

z r. 2022: 2 240,03EUR 

  

b) nedaňové príjmy:  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

78 454,00 76 857,21 97,96 

 

Príjm y z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 40 927,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 39 260,82 EUR, čo 

je 95,93 % plnenie.  

 

Uvedený príjem predstavuje príjem z prenájmu pozemkov pre Agroces 396,27 EUR, z prenájmu 

hrobových miest v sume 133,00 EUR, z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 

2 323,05 EUR, z prenájmu bytov v BD v sume 36 408,50 EUR. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 
 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Pri rozpočtovaných 1 930,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 1 751,50 EUR, čo 

je 90,75 % plnenie.  

 

Najvyšší podiel správnych poplatkov bol vybraný na úseku stavebného poriadku, a to vo výške 

850,00 EUR a za overovanie vo výške 554,00 EUR. 

 
Poplatky a platby z nepriemyselného a náhodného predaja služieb: 

Z rozpočtovaných 35 197,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 35 444,89 EUR, čo 

je 100,70 % plnenie.  

 
Uvedený príjem predstavuje príjem za služby: relácia v rozhlase, režijné náklady ŠJ, cintorínske poplatky, školné 

MŠ, ŠKD, príjem za odpadové nádoby, prijaté zálohové platby za služby spojené s prenájmom bytov v BD, a príjem 

za stravné v ŠJ. 



                                                                     7 

Iné nedaňové príjmy:  

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 400,00 EUR, bol skutočný príjem k 31.12.202 vo 

výške 400,00 EUR, čo je 100,00 % plnenie. 

 

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy od KCUBaR za organizačné zabezpečenie 

kultúrneho podujatia – Medzinárodné stretnutie Betlehemských pastierov vo výške 400,00 EUR. 

 

c) Prijaté granty a transfery 

 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

62 118,00 62 094,19 99,96 

 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 62 118,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 vo 

výške 62 094,19 EUR, čo predstavuje 99,96 % plnenie. 

 

Granty 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

-  200,00 Strava Vlčko 

 

 

 

Transfery 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

ÚPSVaR Košice-okolie 192,40 Príspevok k strave pre deti - ZŠ 

ÚPSVaR Košice-okolie 1 557,40 Príspevok k strave pre deti - MŠ 

OÚ Košice - okolie 1 763,23 Voľby 

OÚ Košice - okolie 674,57 Referendum 

OÚ Košice - okolie 1 344,00 FP príspevok – ubytovanie UA 

OÚ Košice - okolie 674,75 Odmeny VS 

Transfery zo ŠR Spolu 6 206,35  

OÚ Košice – okolie, odbor školstva 384,00  Vzdelávacie poukazy 

OÚ Košice – okolie, odbor školstva 0,00 Nenormatívne – vzdelávanie žiakov 

zo soc. znevýh. prostredia 

OÚ Košice – okolie, odbor školstva 3 912,00 Na výchovno-vzdelávací proces 

v MŠ – predškolský vek 

OÚ Košice – okolie, odbor školstva 50,00 Dopravné 

OÚ Košice – okolie, odbor školstva 468,00 Učebnice 

OÚ Košice – okolie, odbor školstva 43 804,00 Normatívne – financovanie ZŠ 

OÚ Košice – okolie, odbor školstva 1 750,00 Špecifiká – spolu múdrejší 2 

OÚ Košice - okolie 208,89 PVŠS - Transfer pre REGOB 

OÚ Košice - okolie 21,20 PVŠS - Transfer pre Register adries 

OÚ Košice - okolie 27,35 PVŠS - Transfer – 

dopr.komunikácia a cestná 

infraštruktúra 

OÚ Košice - okolie 63,40 PVŠS - Transfer – životné 

prostredie 

Transfery zo ŠR na PVŠS Spolu 50 688,84  



                                                                     8 

Transfery od ost. Subjektov VS   

VÚC – KSK 2 000,00 Medzinárodné stretnutie 

Betlehemských pastierov 

ZMOÚB 2 999,00 Zníženie energetickej náročnosti 

Transfery od ost. Subjektov VS 

Spolu 

  

 

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy:  
  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

7 536,00 7 536,00 100,00 

 

Príjem z predaja kapitálových aktív: 

V roku 2022 nebol plánovaný, a ani nedošlo ku predaju kapitálových aktív,  

 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív: 

V roku 2022 bol plánovaný príjem vo výške 7 536,00 EUR, a príjem z predaja pozemkov 

predstavuje sumu 7 536,00 EUR, ide o predaj pozemkov pre p. Szelesová Klára 

 

Granty a transfery: 

V roku 2022 nebol plánovaný, a ani nedošlo prijatiu kapitálových grantov a transferom 

 

 

Prijaté Granty a Transfery 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

   

 

3. Príjmové finančné operácie:  
  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

21 645,60 21 644,26 99,99 

 

Z rozpočtovaných finančných príjmov 21 645,60 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

21 644,26 EUR, čo predstavuje  99,99  % plnenie.  

 

Plnenie príjmových finančných operácií predstavuje: 

• Zapojenie prostriedkov ŠR z r. 2021 na stravovanie vo výške 1 576,90 EUR 

• Zapojenie prostriedkov ŠR z r. 2021 MŠ-Múdre hranie 2 vo výške 500,00 EUR 

• Zapojenie prostriedkov ŠR z r. 2021 ZŠ-Spolu múdrejší 2 vo výške 350,54 EUR 

• Zapojenie prostriedkov z r. 2021 – Grant Vlčko vo výške 152,00 EUR 

• Zapojenie prostriedkov z r. 2021 – prostriedky ŠJ vo výške 193,92 EUR 

• Prijaté finančné zábezpeky – z prenajatých bytov v BD vo výške 4 233,30 EUR 

• Zapojenie prostriedkov Rezervného fondu vo výške 14 637,60 EUR 
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4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:  

 
❖ Obec nemá zriadenú rozpočtovú organizáciu s právnou subjektivitou 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2022 

 
 
 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

446 933,60 415 198,21 92,90 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 446 933,60 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 

v sume 415 198,21 EUR, čo predstavuje  92,90 % čerpanie.  

 

 

1. Bežné výdavky  
  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

428 425,60 397 157,37 92,70 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 428 425,60 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 

v sume 397 157,37 EUR, čo predstavuje  92,70 % čerpanie.  

 

a) Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného 

účtu.  

 

 

Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  

 

610 - Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 172 660,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 170 507,14 

EUR, čo je 98,75  % čerpanie. 

 

Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ  72 844,16 

   pracovníkov MŠ, ŠJ 49 854,36 

           pracovníkov ZŠ,ŠKD 47 808,62 

 

 

620 - Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných  62 170,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 61 531,75 EUR, 

čo je 98,97 % čerpanie.  
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630 - Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 178 323,60 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 152 808,04 

EUR, čo je 85,69 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk obce, ako sú: 

 
Názov položky Rozpočet po 

poslednej zmene 

Čerpanie 

rozpočtu 

k 31.12.2021 

% 

plnenia 

631001 – Cestovné tuzemské 423,00 278,66 65,88 

631 – Cestovné výdavky spolu 423,00 278,66 65,88 

632001 – Energie  30 478,00 24 453,88 80,23 

632002 – Vodné, stočné 2 746,00 2 475,71 90,16 

632003 – Poštovné a telekomunikačné služby 2 170,00 1 814,65 83,62 

632004 – Komunikačná infraštruktúra, internet 135,00 133,00 98,52 

632 – Energie, voda a komunikácie spolu 35 529,00 28 877,24 81,28 

633001 – Interiérové vybavenie 0,00 0,00 0,00 

633002 – Výpočtová technika 0,00 0,00 0,00 

633004 – Prevádzkové stroje, prístroje, zariadenia..... 3 868,00 3 844,28 99,39 

633006 – Všeobecný materiál 12 180,00 9 568,57 78,56 

633007 – Špeciálny materiál 0,00 0,00 0,00 

633009 – Knihy, časopisy, noviny 4 816,00 4 676,53 97,10 

633010 – Pracovné odevy, obuv a pracovné pomôcky 375,00 173,12 46,17 

633011 – Potraviny ŠJ 10 000,00 9 688,63 96,89 

633013 – Softvér 250,00 229,80 91,92 

633015 – Palivá ako zdroj energie 1 000,00 943,83 94,38 

633016 – Reprezentačné  2 042,00 1 266,73 62,03 

633 – Materiál spolu 34 531,00 30 391,49 88,01 

634001 – Palivo, mazivá, oleje 2 400,00 2 145,68 89,40 

634002 – Servis, oprava a údržba dopravných prostr. 1 800,00 1 358,18 75,45 

634003 – Poistenie dopravných prostriedkov 150,00 146,93 97,95 

634004 – Prepravné a nájom dopravných prostriedkov 110,00 108,48 98,62 

634005 – Karty, známky, poplatky 50,00 6,00 12,00 

634 – Dopravné spolu 4 510,00 3 765,27 83,49 

635002 – Údržba výpočtovej techniky 130,00 126,00 96,92 

635004 – Údržba prevádzkových strojov, prístrojov ... 7 374,00 5 944,63 80,62 

635006 – Údržba budov, objektov alebo ich častí 9 290,00 8 392,23 90,34 

635009 – Údržba softvéru 500,00 466,82 93,36 

635 – Rutinná a štandardná údržba spolu 17 294,00 14 929,68 86,33 

637001 – Školenia, kurzy, semináre, porady ..... 85,00 35,00 41,18 

637002 – Konkurzy a súťaže, Dni obce 7 860,00 6 966,23 88,63 

637003 – Propagácia, reklama, inzercia 2 250,00 1 854,67 82,43 

637004 – Všeobecné služby 22 369,00 18 279,56 81,72 

637005 – Špeciálne služby 28 373,60 24 798,68 87,40 

637007 – Cestovné náhrady – voľby   0,00 0,00 0,00 

637012 – Poplatky a odvody 1 795,00 1 067,06 59,45 

637014 – Stravovanie 3 437,00 2 675,93 77,86 

637015 – Poistné  968,00 851,55 87,97 

637016 – Prídel do sociálneho fondu 1 920,00 1 664,95 86,72 

637026 – Odmeny a príspevky 1 938,00 1 887,38 97,39 

637027 – Odmeny zamestnancom mimoprac. Pomeru 5 848,00 5 293,78 90,52 

637036 – Reprezentačné výdavky 0,00 0,00 0,00 

637037 – Vratky 9 193,00 9 190,91 99,98 

637 – Služby spolu 86 036,60 74 565,70 86,67 

 

 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných 8 272,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 5 866,57 EUR, čo 

predstavuje 70,92 % čerpanie. 
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Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     

finančnými výpomocami 

Z rozpočtovaných 7 000,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 6 443,87 EUR, čo 

predstavuje 92,06 % čerpanie. 

 

Čerpanie výdavkov predstavuje splácanie úrokov z úveru ŠFRB na nákup bytového domu vo 

výške 6 222,17 EUR a splácanie bežných bankových úrokov vo výške 221,70 EUR. 

 

2) Kapitálové výdavky : 
  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

2 016,00 2 016,00 100,00 

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného 

účtu.  

 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

 

✓ Prípravná a projektová dokumentácia 

o  Projektová dokumentácia – rekonštrukcia MŠ 2 016,00 EUR 
- Z vlastných zdrojov v hodnote  2 016,00 EUR 

 

3) Výdavkové finančné operácie : 
  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

16 492,00 16 024,84 97,17 

 

Čerpanie výdavkov predstavuje splácanie anuitných splátok: 

-  úveru ŠFRB na nákup bytového domu vo výške 13 893,19 EUR 

- Vrátenie finančnej zábezpeky na nájomné byty vo výške 2 131,65 EUR 

 

 

4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:  

 
❖ Obec nemá zriadenú rozpočtovú organizáciu s právnou subjektivitou 
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4.Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 

 
 

 

Hospodárenie obce  

Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR   

Bežné  príjmy spolu 411 699,15 

z toho : bežné príjmy obce  411 699,15 

             bežné príjmy RO 0,00 

Bežné výdavky spolu 397 157,37 

z toho : bežné výdavky  obce  397 157,37 

             bežné výdavky  RO 0,00 

Bežný rozpočet 14 541,78 

Kapitálové  príjmy spolu 7 536,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  7 536,00 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 2 016,00 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  2 016,00 

             kapitálové  výdavky  RO  

Kapitálový rozpočet  5 520,00 

Prebytok/Schodok  bežného a kapitálového rozpočtu 20 061,78 

Vylúčenie z prebytku /Úprava schodku 5 278,42 

Upravený prebytok/schodok  bežného a kapitálového rozpočtu 14 783,36 

Príjmy z finančných operácií s výnimkou cudzích prostriedkov 21 644,26 

Výdavky z finančných operácií s výnimkou cudzích prostriedkov 16 024,84 

Rozdiel finančných operácií 5 619,42 
PRÍJMY SPOLU   440 879,41 

VÝDAVKY SPOLU 415 198,21 

Hospodárenie obce  25 681,20 
Vylúčenie z prebytku 5 278,42 

Upravené hospodárenie obce 20 402,78 

 

 

Prebytok rozpočtu v sume 20 061,78 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR 

a podľa osobitných predpisov v sume 5 278,42 EUR  navrhujeme použiť na:   

 

- tvorbu rezervného fondu          14 783,36 EUR  
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V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely 

tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  

citovaného zákona, z tohto  prebytku vylučujú :  

 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté 

v predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 2 814,86 EUR, a to na: 

- stravné pre deti v – MŠ, v sume           1 064,70 EUR 

- stravné pre deti v – ZŠ, v sume                 2,60 EUR 

- BT MŠ – Predškolský vek           1 123,67 EUR 

- BT ZŠ – Dopravné                            14,66 EUR 

- BT – Referendum                              609,23 EUR 

b) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia § 

140-141 zákona č. 245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v sume 361,91 EUR,  

c) nevyčerpané prostriedky zábezpeka byty –v sume 2 101,65 EUR,  

 

Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov v sume 5 619,42  EUR, navrhujeme použiť na : 

 

- tvorbu rezervného fondu           5 619,42 EUR  

 

 

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného fondu za rok 2022 

vo výške 20 402,78 EUR.  

 

5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov  

 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.  

  

            

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022 103 207,08       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok 2021 

3 177,30 

                - z finančných operácií – kreditné úroky 0,00 

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

 

-  

 

14 637,60 

Úbytky – bankové poplatky 0,00 

KZ k 31.12.2022 91 746,78 
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Sociálny fond 

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022 5 332,81 

Prírastky - povinný prídel -       1,05 %                    1 664,95 

               - povinný prídel -        %                        

               - ostatné prírastky – kreditné úroky 0,00 

Úbytky   - stravovanie zamestnancov                     715,40 

               - sociálna politika     0,00    

- bankové poplatky 0,00  

 0,00    

KZ k 31.12.2022 6 282,36 

 

 
Fond prevádzky, údržby a opráv  

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z.z. 

v z.n.p.. O použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné zastupiteľstvo v súlade 

s vnútorným predpisom na použitie fondu prevádzky, údržby a opráv. 

              

Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022 17 768,92 

Prírastky - z dohodnutého nájomného vo výške  

0,5 % nákladov na obstaranie nájomného bytu   

-iné prírastky – vklad na účet 

 

5 524,56 

0,00      

Úbytky   - použitie fondu : 

- oprava kanalizačného potrubia 

- oprava elektronického vrátnika 

 

340,00 

731,62 

       

KZ k 31.12.2022 22 221,86 

 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022 

 
 
A K T Í V A  

 

Názov   ZS  k  1.1.2022  v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 

Majetok spolu 1 909 531,54 1 866 099,00 

Neobežný majetok spolu 1 730 988,20 1 674 152,75 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 

Dlhodobý hmotný majetok 1 609 048,14 1 552 212,69 

Dlhodobý finančný majetok 121 940,06 121 940,06 
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Obežný majetok spolu 178 543,34 191 946,52 

z toho :   

Zásoby 32,88 75,09 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  4 178,18 5 756,74 

Finančné účty  174 332,28 186 114,42 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  0,00 0,00 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2022 v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 909 531,54 1 866 099,00 

Vlastné imanie  496 254,40 501 869,86 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely    

Fondy   

Výsledok hospodárenia  496 254,40 501 869,86 

Záväzky 703 399,39 687 318,45 

z toho :   

Rezervy  0,00 0,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 2 427,44 2 814,86 

Dlhodobé záväzky 628 584,50 613 837,31 

Krátkodobé záväzky 47 370,38 45 259,15 

Bankové úvery a výpomoci 25 017,07 25 407,13 

Časové rozlíšenie 709 877,75 676 910,69 
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7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022 

 
 

Stav záväzkov k 31.12.2021     

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 01.01.2022 v EUR 

Záväzky celkom 

k 31.12.2021 v 

EUR 

z toho v  lehote 
splatnosti  

z toho po lehote 
splatnosti 

Druh záväzkov voči:      

- dodávateľom 4 336,17 9 434,46 9 434,46  

- zamestnancom 10 412,74 10 968,65 10 968,65  

- poisťovniam  6 458,01 6 528,36 6 528,36  

- daňovému úradu 1 365,82 1 344,71 1 344,71  

- štátnemu rozpočtu 2 427,44 2 814,86 2 814,86  

- zo sociálneho fondu 5 552,93 4 728,93 4 728,93  

- z poskytnutého úveru zo ŠFRB 620 016,08 606 122,89 606 122,89  

- z finančnej zábezpeky na 

nájomné v bytovke zo ŠFRB 

 

16 908,74 

 

16 878,74 

 

16 878,74 

 

- z bankových úverov 25 017,07 25 407,13 25 407,13  

- ostatné záväzky 16,60 0,24 0,24  

- prijaté preddavky 10 735,79 3 089,48 3 089,48  

- transfery a ost.zúčtovanie 

MIMO subjekt VS 

152,00 0,00 0,00  

Záväzky spolu k 31.12.2021 703 399,39 687 318,45 687 318,45  

 

Stav úverov k 31.12.2022 
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2022 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2022 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2022 

Rok 
splatnosti 

 

ŠFRB Nákup bytového 

domu 

662 940,00 13 893,19 6 222,17 606 122,89 2058 

SLSP Povolené 

prečerpanie na účte 

25 407,13 0,00 221,70 0,00 2023 

 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich 

úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 

25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených 

o prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obce z rozpočtu iného subjektu 

verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo 

prostriedky získané na základe osobitného predpisu. 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                     17 

a) Výpočet podľa § 17 ods. 6 písm. a): 

Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021:  

- skutočné bežné príjmy obce  399 309,67 

- skutočné bežné príjmy RO  0,00 

Skutočné bežné príjmy obce a RO k 31.12.2021 399 309,67 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2022:  

- zostatok istiny z bankových úverov 25 407,13 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty 606 122,89 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2022 631 530,02 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:  

- z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty 606 122,89 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočítava do celkovej sumy dlhu obce 606 122,89 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2022 25 407,13 
 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená, nakoľko 

celková suma dlhu obce k 31.12.2022 je na úrovni 6,36 % 

 

b) Výpočet podľa § 17 ods. 6 písm. b): 

Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021:  

- skutočné bežné príjmy obce M + R  399 309,67 

- skutočné bežné príjmy RO M + R  0,00 

Skutočné bežné príjmy obce a RO k 31.12.2020 399 309,67 

Bežné príjmy obce a RO znižované o:  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy a ostatné z MF SR 71 064,48 

- účelovo určené bežné granty a transfery 0,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO znižované k 31.12.2021 71 064,48 

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2021 328 245,19 
Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia: 

 

- istina – z bankových úverov 0,00 

- úroky – z bankových úverov 221,70 

- istina – z bankových úverov 0,00 

- úroky – z bankových úverov 0,00 

- istina – z úveru ŠFRB 13 893,19 

- úroky – z úveru ŠFRB 6 222,17 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2022 20 337,06 
 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená, nakoľko 

suma splátok návratných zdrojov financovania je na úrovni 6,20 %. 
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8. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 

 
 

 

Obec v roku 2022 neposkytla dotácie v súlade so VZN o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel. 

 

 

9. Podnikateľská činnosť   

 
❖ Obec nevykonáva podnikateľskú činnosť 

 

 

10. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým 

organizáciám 

 

- Prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

Rozpočtová organizácia Suma 

poskytnutých fin. 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých fin. 

prostriedkov 

Rozdiel 

    

 

- Prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy, napr. zo ŠR 

Rozpočtová organizácia Suma 

poskytnutých fin. 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých fin. 

prostriedkov 

Rozdiel 

    

 

❖ Obec nemá zriadenú rozpočtovú organizáciu s právnou subjektivitou 
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b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : 

školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

OÚ KE-okolie  Voľby, referendum 2 437,80 1 828,57 609,23 

ÚPSVaR KE-

okolie 

Podpora zamestnanosti §50j 0,00 0,00 0,00 

ÚPSVaR KE-

okolie 

Príspevok k strave pre deti v  – ZŠ   

192,40 

189,80 2,60 

ÚPSVaR KE-

okolie 

Príspevok k strave pre deti v  – MŠ   

1 584,70 

520,00 1 064,70 

ÚPSVaR KE-

okolie 

Príspevok na školské pomôcky  pre 

deti v HN – ZŠ  

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

OÚ KE Ubytovanie odídencov 1 344,00 1 344,00 0,00 

OÚ KE PVŠS – školstvo – Vzdelávacie 

poukazy 

 

384,00 

 

384,00 

 

0,00 

OÚ KE Odmeny VS  

674,75 

 

674,75 

 

0,00 

OÚ KE PVŠS – školstvo – vzdelávací proces 

v MŠ, predškolský vek 

 

3 912,00 

 

2 788,33 

 

1 123,67 

OÚ KE PVŠS – školstvo – Dopravné 50,00 35,34 14,66 

OÚ KE PVŠS – školstvo – Učebnice 468,00 468,00 0,00 

OÚ KE PVŠS – školstvo – Normatívne 

financovanie ZŠ 

 

43 804,00 

43 804,00  

0,00 

OÚ KE PVŠS – školstvo – špecifiká COVID 0,00 0,00 0,00 

OÚ KE PVŠS – školstvo – špecifiká ZŠ 

Spolu múdrejší 2 

 

0,00 

0,00 0,00 

OÚ KE PVŠS – školstvo – špecifiká MŠ 

Múdre hranie 2 

 

0,00 

0,00 0,00 

OÚ KE Prenesený výkon št.správy - REGOB 208,89 208,89 0,00 

OÚ KE Prenesený výkon št.správy – 

REG.ADR 

21,20 21,20 0,00 

OÚ KE Prenesený výkon št.správy – životné 

prostredie 

63,40 63,40 0,00 

OÚ KE Prenesený výkon št.správy – cestná 

doprava 

27,35 27,35 0,00 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2022 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi. 

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

Obec  Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  
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Obec  Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

    

 

 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 

VÚC  Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

    

 

VÚC  Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

    

 

Obec neuzatvorila v roku 2022 žiadnu zmluvu s VÚC. 

 

11. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu         

 
 

Obecné zastupiteľstvo obce Janík, v zmysle ustanovenia § 4 ods. 5 zákona 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších zmien a doplnkov, uznesením č. 6/130/21 OZ zo dňa 21.12.2021 rozhodlo 

o neuplatnení programového rozpočtu obce na rok 2022. 

 

 

 

Vypracovala: Alexandra Durová                          Predkladá: Ing. Július Begala 

 

 

 

 

V Janíku, dňa 30.05.2023 
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13. Návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie stanovisko hlavného kontrolóra k záverečnému účtu za 

rok 2022. 

 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

Obecné zastupiteľstvo na základe uvedených skutočností schvaľuje skutočnú tvorbu 

rezervného fondu za rok 2022 vo výške 20 402,78 EUR.  

 

 


